Дело № 1-34/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Шатрово «07» мая 2019 года

Шатровский районный суд Курганской области

в составе: председательствующего – судьи Леонтьева Д.Б.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шатровского района Курганской области – прокурора Киселева А.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Соболева В.И.,

потерпевшей ФИО,

при секретаре Мосиевской С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

дата> года в 

<

адрес>, гражданина 

<

..............>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 путем систематического нанесения побоев истязал ФИО, а также четыре раза угрожал ей убийством. 

Преступления совершены в с. Шатрово Шатровского района Курганской области при следующих обстоятельствах.

В период с 25 января по 7 марта 2019 года ФИО3, на почве возникших личных неприязненных отношений, умышленно причинял ФИО физическую боль и телесные повреждения, а также физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев, при следующих обстоятельствах.

25 января 2019 года в дневное время ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, с целью причинения физических и психических страданий, умышленно бросил в нее деревянный стул, после чего нанес им несколько ударов по различным частям тела и конечностям ФИО., причинив ей физическую боль и психические страдания.

Он же, в неустановленные день и время с 25 по 31 января 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, с целью причинения физических и психических страданий, умышленно нанес несколько ударов кулаками в область рук, предплечья и лица ФИО, причинив ей физическую боль и психические страдания.

Он же, 14 февраля 2019 года около 17:00 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, с целью причинения физических и психических страданий, умышленно нанес металлической кочергой несколько ударов по ногам и несколько ударов кулаком по спине ФИО, причинив ей физическую боль и психические страдания.

Он же, 6 марта 2019 года около 12:00 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, с целью причинения физических и психических страданий, умышленно нанес ей множество ударов кулаком в область лица, различных частей тела и головы, причинив ушибы тела, мягких тканей лица различной давности и физическую боль. После этого ФИО3 обухом топора нанес не менее двух ударов по голове ФИО, причинив потерпевшей телесные повреждения в виде ушибленной раны левой теменно-затылочной области, подкожной гематомы, которые повлекли кратковременное расстройство здоровья сроком менее 3-х недель и по этому признаку расцениваются как повреждения, повлекшие легкий вред здоровью, а также физические и психические страдания.

Он же, 7 марта 2019 года около 09:40 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, с целью причинения физических и психических страданий, умышленно нанес заварочным чайником не менее трех ударов в область головы ФИО., причинив ей физическую боль и психические страдания.

Своими умышленными действиями, направленными на нанесение телесных повреждений, ФИО3 совершил истязание ФИО, выразившееся в многократном, систематическом причинении потерпевшей физической боли, побоев, моральных и психических страданий.

Он же, 25 января 2019 года в дневное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, после причинения ей телесных повреждений деревянным стулом, умышленно, с целью вызвать у нее чувство тревоги и беспокойства за свою жизнь и здоровье, высказал в адрес потерпевшей угрозу убийством «Я тебя убью», отчего в сложившейся обстановке у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Он же, 14 февраля 2019 года около 17:00 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, после причинения ей телесных повреждений металлической кочергой, умышленно, с целью вызвать у нее чувство тревоги и беспокойства за свою жизнь и здоровье, высказал в адрес потерпевшей угрозу убийством «Я тебя убью», отчего в сложившейся обстановке у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы. 

Он же, 6 марта 2019 года около 12:00 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, после причинения ей телесных повреждений топором, умышленно, с целью вызвать у нее чувство тревоги и беспокойства за свою жизнь и здоровье, высказал в адрес потерпевшей угрозу убийством «Я тебя зарублю», отчего в сложившейся обстановке у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Он же, 7 марта 2019 года около 09:40 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к ФИО, после причинения ей телесных повреждений заварочным чайником, умышленно, с целью вызвать у нее чувство тревоги и беспокойства за свою жизнь и здоровье, высказал в адрес потерпевшей угрозу убийством «Я тебя убью…», отчего в сложившейся обстановке у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался.

На предварительном следствии ФИО3 при допросе в качестве подозреваемого 23 марта 2019 года показал, что проживает с сожительницей ФИО Официально не трудоустроен, на жизнь зарабатывает случайными заработками. 

25 января 2019 года он и ФИО дома распивали спиртное. При распитии спиртного в ходе ссоры он взял стул и кинул его в сторону сожительницы, но не попал. Затем взял стул и нанес им не менее двух ударов ФИО в спину в область поясницы. При нанесении ударов высказывал в адрес ФИО угрозы убийством «Я тебя убью». 

С 25 января до конца января 2019 года несколько раз бил сожительницу, в какие именно дни не помнит. Бил ее руками в область предплечья и лица. 

14 февраля 2019 года около 17 часов он и сожительница дома распивали спиртное. При распитии спиртного они стали ругаться из-за личных неприязненных отношений. В ходе ссоры он взял кочергу и стал наносить удары по ногам и пальцам ног ФИО Нанес не менее трех ударов. Также нанес не менее двух ударов кулаком в область ее спины. При нанесении ударов высказывал в адрес ФИО угрозы убийством «Я тебя убью». 

6 марта 2019 года он и сожительница в состоянии алкогольного опьянения находились дома. Около 12 часов между ними произошла ссора. Он, разозлившись, подошел к ФИО, повалил ее на диван и стал наносить ей удары кулаками, бил по всему телу и лицу. Нанес не менее 10 ударов, после чего чтобы сильнее напугать сожительницу сходил за топором в надворные постройки и обухом топора ударил ФИО два раза в область затылка. Когда наносил удары, высказывал в адрес сожительницы угрозы «Я тебя зарублю». 

7 марта 2019 года он совместно с сожительницей находился дома. Проснувшись утром, стал употреблять спиртное. Около 09 часов у них произошел конфликт, в ходе которого он взял заварочный чайник и стал им наносить удары в область затылка ФИО Нанес не менее трех ударов. Когда наносил удары ФИО, высказывал в ее адрес угрозы убийством «Я тебя убью, лучше отсижу за тебя, но убью». После того как чайник сломался и у сожительницы потекла кровь, успокоился и стал звонить в полицию и на скорую помощь. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Считает, что если бы он находился в трезвом состоянии, то преступлений бы не совершил, алкогольное опьянение повлияло на совершение им преступлений (том1, л.д.121-125).

При допросе в качестве обвиняемого 28 марта 2019 года ФИО3 полностью поддержал показания данные в качестве подозреваемого. Вину признал полностью, в содеянном раскаивался (том1, л.д.147-149). 

На дополнительные вопросы ФИО3 показал, что он и ФИО постоянного дохода не имеют, проживают на случайные совместные заработки. К совместному проживанию он ФИО не принуждает, у последней в с. Шатрово проживает сын.

К выводу о виновности ФИО3 в совершении указанных преступлений суд пришел на основании совокупности следующих доказательств.

Потерпевшая ФИО показала, что сожительствует с ФИО3, проживают в его доме в 

<

адрес>. Ни она, ни ФИО3, постоянного источника доходов не имеют, трудоспособные, живут на случайные заработки. В материальной и иной зависимости от ФИО3 она не находится. В с. Шатрово проживает ее сын, в случае необходимости сможет проживать у него. В ходе распития спиртных напитков между ней и ФИО3 происходят ссоры, в ходе которых ФИО3 причиняет ей телесные повреждения. Так 25 января 2019 года ФИО3 бил ее по спине. В феврале 2019 года ФИО3 снова побил ее, но подробностей уже не помнит. 6 и 7 марта 2019 года бил заварником по голове, после чего вызвал скорую помощь. От действий ФИО3 у нее были телесные повреждения, также она испытывала физическую боль и психические страдания. Кроме того, в указанные дни ФИО3 высказывал в ее адрес угрозы убийством, которые она воспринимала реально и опасалась за свою жизнь. ФИО3 всегда находился в состоянии алкогольного опьянения.

В ходе предварительного расследования потерпевшая ФИО показала, что проживает с ФИО3 около 6 лет, ведут общее хозяйство. Между ними часто в ходе распития спиртного на почве ревности возникают ссоры, в ходе которых ФИО3 систематически избивает ее.

25 января 2019 года она и ФИО3 распивали спиртное. Во второй половине дня между ними возник скандал, в ходе которого ФИО3 кинул в ее сторону стул, но не попал. ФИО3 взял стул и стал им наносить ей удары по туловищу. Нанес не менее двух ударов в область спины и поясницы. Во время нанесения ударов ФИО3 высказывал в ее адрес угрозы убийством «Я тебя убью». В этот момент она очень испугалась и опасалась за свою жизнь и здоровье, так как ФИО3 был агрессивно настроен, находился в непосредственной близости от нее и наносил удары стулом. После избиения стулом у нее были синяки и гематомы по всему телу. 

После 25 января и до конца января 2019 года ФИО3 снова наносил ей побои, но в какой день не помнит. Наносил он удары руками, бил по рукам в область предплечья и несколько раз по лицу. 

14 февраля 2019 года около 17 часов она и ФИО3 находились дома, распивали спиртное, между ними произошла ссора, в ходе которой ФИО3 кочергой стал наносить ей удары по ногам, нанес не менее трех ударов. Также он нанес ей не менее двух ударов кулаком в область спины. Ей было больно, она испытывала физическую боль и просила ФИО3 прекратить наносить удары. Во время нанесения ударов ФИО3 высказывал в ее адрес угрозы убийством «Я тебя убью». Данные слова она восприняла реально, так как ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения, не контролировал свое поведение, был агрессивно настроен. После этого на теле в области спины и ступнях ног на мизинце были гематомы и синяки. 

6 марта 2019 года она и ФИО3 находились дома в состоянии алкогольного опьянения. Около 12 часов у них возникла ссора, в ходе которой ФИО3 разозлился и стал наносить ей удары кулаками по всему телу и лицу. Нанес не менее 10 ударов, отчего она испытала физическую боль и моральные страдания. Затем ФИО3 сходил за топором и дважды ударил им ей по затылку, было очень больно. Во время нанесения ударов, сожитель высказывал слова угрозы «Я тебя зарублю». Данную угрозу она восприняла реально и у нее имелись все основания опасаться ее осуществления. На теле и голове у нее были многочисленные синяки и гематомы, а на затылке был рубец. В момент причинения телесных повреждений она испытала физическую боль и страдания. В этот же день около 12:10 часов к ним домой пришла ФИО2 и увидела у нее кровь на голове и синяки на теле. ФИО2 она сказала, что ее избил ФИО3. 

7 марта 2019 года она и ФИО3 находились дома. Проснувшись около 09 часов увидела, что ФИО3 распивает спиртное. Около 09:40 часов у них произошла ссора, в ходе которой ФИО3 взял заварочный чайник и стал им наносить ей удары в область затылка. Нанес не менее трех ударов. Во время нанесения ударов ФИО3 высказывал в ее адрес угрозу убийством «Я тебя убью, лучше отсижу за тебя, но убью». Высказанные слова она восприняла реально, у нее имелись основания опасаться высказанных угроз. После того как чайник сломался, ФИО3 успокоился, позвонил в полицию и на скорую помощь. Желает привлечь ФИО3 к уголовной ответственности за причинение телесных повреждений и угрозы убийством (том1, л.д.84-88). 

В суде эти показания потерпевшая подтвердила, пояснив, что при допросе следователем лучше помнила обстоятельства произошедших событий. С учетом пояснений потерпевшей, суд оценивает в качестве достоверных показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО4 показал, что ФИО приходится ему матерью, проживает она с ФИО3. Он проживает в съемной квартире один, при необходимости может пустить жить к себе мать. Со слов ФИО3 ему известно, что последний в феврале и марте 2019 года бил мать, в том числе заварником. На лице матери видел шрам возле глаза. Мать сказала, что в ходе скандала ее ударил ФИО3.

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО1 показала (том1, л.д.101-104), что работает в ГБУ «Шатровская ЦРБ». 7 марта 2019 года находилась на дежурстве. В дневное время на скорую участковым ФИО6 была доставлена с телесными повреждениями в состоянии алкогольного опьянения ФИО При осмотре последней установлено, что на волосистой части головы в области затылка слева определялась линейная рана с гематомой под ней. В области лица слева (глазница и скула) определялся кровоподтек, отек мягких тканей лица. Слева на нижней конечности передней поверхности бедра в нижней трети поверхностная рана без признаков кровотечения. На спине в области правой лопатки синяк, в области поясницы слева и справа три синяка. Со слов ФИО телесные повреждения причинил сожитель ФИО3. 

Свидетель ФИО2 показала (том1, л.д.106-108), что недалеко от ее дома по 

<

адрес> проживают ФИО3 и ФИО 6марта 2019 года около 10 часов она пришла в гости к ним, которые находились дома в состоянии алкогольного опьянения. У ФИО все лицо было в крови. Она спросила, что случилось, ФИО ответила, что в очередной раз ее побил ФИО3. В этот раз он бил ее топором по голове, также наносил удары руками по лицу. Она позвонила в полицию. Также ФИО рассказывала ей, что 25 января 2019 года они отмечали день рождение. В этот день ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, сломал об нее (ФИО) стул, которым он бил по различным частям тела, также бил руками и ногами. С 25 января 2019 года до конца января 2019 года ФИО3 также избивал ФИО 14 февраля 2019 года ФИО3 избивал ФИО кочергой, бил по ногам и пальцам ног. 6 и 7 марта 2019 года ФИО3 вновь избил ФИО 

Свидетель ФМО3 показал (том1, л.д.128-130), что работает диспетчером скорой помощи. 7 марта 2019 года находился на суточном дежурстве. Во второй половине дня позвонил ФИО3 и сообщил, что его сожительнице ФИО нужна медицинская помощь, так как он причинил ей телесные повреждения, ударив заварочным чайником по голове. Через некоторое время участковый ФИО6 доставил на «скорую» ФИО., у которой все лицо было в гематомах, волосистая часть головы в крови. От ФИО узнал, что телесные повреждения ей причинил сожитель ФИО3, разбив о голову заварочный чайник, а также что ФИО3 накануне бил ее топором.

Свидетель ФИО5 показала (том1, л.д.136-139), что работает фельдшером скорой помощи. 7 марта 2019 года во второй половине дня она была вызвана на работу, так как был экстренный вызов. По прибытию в помещение смотровой комнаты, там находилась ФИО, у которой волосистая часть головы в области затылка была в крови. При ее осмотре на лице слева были обнаружены гематомы, кровоподтеки и рана волосистой части головы в области затылка. Со слов ФИО травму ей причинил ФИО3. 

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП «Шатровское», 7 марта 2019 года поступило сообщение от ФИО3 о том, что в ходе ссоры он ударил по голове сожительницу ФИО, отчего у нее сильное кровотечение, просит вызвать скорую помощь (том1, л.д.4).

В заявлении в ОП «Шатровское» ФИО просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который систематически избивает ее и угрожает убийством (том1, л.д.5).

При осмотре места происшествия – дома 

<

адрес> установлено место преступления. На постели обнаружены пятна бурого цвета похожие на кровь. С места происшествия изъяты топор и металлическая кочерга (том1, л.д.10-21).

Изъятые топор и кочерга осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том1, л.д.22-23, 24).

Согласно журналу учета приема амбулаторных больных, 7 марта 2019 года в 14:25 часов в Шатровскую ЦРБ обратилась ФИО с жалобами на головную боль, избита дома сожителем ФИО3. Отмечено на волосистой части головы больше слева на теменно-затылочной области колотая рана длиной до 1,5 см и шириной до 0,5 см, отек ткани головы диаметром примерно 6 см, подкожная гематома. На коже лица в области глазницы, скуловой части отмечены отек и кровоподтек мягких тканей. Слева на нижней конечности передней поверхности бедра в нижней трети поверхностная рана длиной до 2 см без признаков кровотечения. На спине в области правой лопатки синяк бледно-синего цвета. В области поясницы справа и слева три синяка (старые). Диагноз: непроникающее колотое ранение теменно-затылочной области, ушибы тела, мягких тканей лица (том1, л.д.30-33).

По заключению эксперта №, на момент обращения в медицинское учреждение у ФИО имелись следующие телесные повреждения:

- Ушибленная рана левой теменно-затылочной области, подкожная гематома. Данные телесные повреждения носят характер тупой травмы, образовались в результате травматического воздействия тупого твердого предмета с ограниченной ударяющей поверхностью (каким мог быть обух топора) в область головы, повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья сроком менее 3-х недель и по этому признаку расцениваются как повреждения, повлекшие легкий вред здоровью. 

- Ушибы тела, мягких тканей лица различной давности. Данные телесные повреждения носят характер тупой травмы, образовались в результате травматического воздействия тупого твердого предмета с ограниченной ударяющей поверхностью в указанные области, не влекут за собой вреда здоровью (том1, л.д.37-38).

Согласно рапортам УУП ОП «Шатровское», 7 марта 2019 года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, фарфоровым чайником причинил телесные повреждения ФИО, при этом высказывал угрозы убийством (том1, л.д.46, 76). 

Согласно рапорту УУП ОП «Шатровское», 6 марта 2019 года в 12:35 часов ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме 

<

адрес>, высказывал в адрес ФИО угрозы убийством, при этом ударил около двух раз топором в область головы (том1, л.д.54).

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП «Шатровское», 6 марта 2019 года поступило сообщение от ФИО2 о том, что в 

<

адрес>, ФИО3 причинил побои ФИО, возможно ударил топором (том1, л.д.56).

Согласно рапорту УУП ОП «Шатровское», 25 января 2019 года ФИО3, находясь в доме 

<

адрес>, причинил деревянным стулом телесные повреждения сожительнице ФИО, при этом высказывал угрозы убийством (том1, л.д.63). 

Согласно рапорту УУП ОП «Шатровское», 18 февраля 2019 года ФИО3, находясь в доме 

<

адрес>, клюкой причинил телесные повреждения сожительнице ФИО, при этом высказывал угрозы убийством (том1, л.д.69). 

Суд не нашел оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Из показаний подсудимого ФИО3 при допросе в качестве подозреваемого 23 марта 2019 года следует, что он проживает с ФИО На почве внезапно возникающих личных неприязненных отношений в процессе совместного употребления спиртных напитков систематически причиняет ей телесные повреждения и угрожает убийством, а именно 25января 2019 года причинил ей телесные повреждения стулом и высказал угрозу убийством. В период с 25 января до конца января 2019 года наносил ей удары руками по лицу и рукам. 14 февраля 2019 года причинил ей телесные повреждения кочергой и кулаком, высказал угрозу убийством. 6марта 2019 года причинил ей телесные повреждения кулаками и топором, высказал угрозу убийством. 7 марта 2019 года причинил ей телесные повреждения заварочным чайником и высказал угрозу убийством, после чего вызвал скорую помощь. 

Эти показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями потерпевшей ФИО, которые содержат значимые для уголовного дела сведения, подтверждены показаниями свидетелей стороны обвинения.

Наличие у потерпевшей и свидетелей оснований для оговора подсудимого судом не установлено, их показания согласуются между собой, объективно подтверждаются письменными материалами дела. 

Виновность подсудимого ФИО3 объективно подтверждается данными осмотра места происшествия с фиксацией места преступления, заключением проведенной в ходе предварительного следствия судебно-медицинской экспертизы относительно локализации, механизма образования, давности причинения телесных повреждений потерпевшей, что подтверждает многократность нанесенных ей ударов тупыми твердыми предметами.

Выводы заключений эксперта основаны на результатах объективных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками производства таких экспертиз лицом, обладающим необходимыми для этого специальными знаниями, квалификацией и опытом работы в соответствующей сфере деятельности. При этом данные выводы экспертом надлежащим образом мотивированы и научно обоснованы. 

Сам по себе характер действий подсудимого, обстоятельства их совершения, при которых он несколько раз в течение трех месяцев нанес потерпевшей многочисленные удары руками, стулом, кочергой, топором и заварочным чайником, а также неоднократно высказывал ей угрозы убийством, прямо указывают на то, что подсудимый преследовал цель систематического нанесения потерпевшей побоев и угрозы убийством, руководствуясь мотивами мести и расправы в связи с возникающими в ходе их ссор личными неприязненными отношениями, для чего им были выполнены все необходимые действия. На данный мотив указывает сам подсудимый и потерпевшая. 

Угроза убийством состоит в создании для потерпевшей тревожной обстановки, страха за свою жизнь и здоровье. Умышленное создание путем угрозы психотравмирующей ситуации, нарушающей душевное равновесие (психическое благополучие) человека, само по себе является посягательством на здоровье, независимо от намерения виновного приводить или нет в исполнение данную угрозу. Угроза может быть выражена в любой форме: устно, письменно, жестами, демонстрацией оружия и т.д. Важно, чтобы угроза была воспринята потерпевшим. 

Из показаний потерпевшей следует, что она опасалась за свою жизнь и здоровье, так как ожидала осуществления действий подсудимого реально, кроме того последний каждый раз причинял ей телесные повреждения.

Суд не находит оснований считать, что подсудимый находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения, так как объективные предпосылки для этого отсутствовали. 

Действия подсудимого по отношению к потерпевшей не могут рассматриваться как необходимая оборона или превышение пределов необходимой обороны.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель мотивированно переквалифицировал действия подсудимого ФИО3 с п.«г» ч. 2 ст. 117 УК РФ на ч. 1 ст. 117 УК РФ.

Позицию государственного обвинителя суд считает обоснованной, так как из установленных в суде обстоятельств следует, что подсудимый ФИО3 и потерпевшая ФИО в зарегистрированном браке не состоят, при этом никто из них постоянного дохода не имеет, проживают на совместные случайные заработки, потерпевшая является трудоспособной, имеющей среднее профессиональное образование. При этом проживание потерпевшей на жилплощади подсудимого при наличии жилья у ее сына ФИО4, обусловлено ее желанием, а не жизненной необходимостью, потеря которого могла бы поставить ее на грань выживания и существенно отразиться на возможности противодействовать подсудимому.

По итогам судебного разбирательства суд пришел к убеждению, что выводы органов предварительного расследования и государственного обвинителя о причинении физических и психических страданий иными насильственными действиями, не обоснованные. 

По смыслу закона, под иными насильственными действиями следует понимать – длительное причинение боли щипанием, сечением, причинением множественных, в том числе небольших, повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов, длительное лишение пищи, питья или тепла, помещение или оставление потерпевшего во вредных для здоровья условиях, другие сходные действия.

В судебном заседании установлено, что подсудимый наносил потерпевшей лишь многократные удары, поэтому суд находит необходимым изменить в некоторой части предъявленное обвинение с учетом изменения государственным обвинителем квалификации, в том числе с уменьшением его объема, признаков преступления и исключить из предъявленного обвинения по факту истязания – причинение физических и психических страданий иными насильственными действиями.

Иные доводы и представленные сторонами доказательства не содержат сведений, которые могут быть признаны относящимися к уголовному делу либо на основании которых возможно установление наличия или отсутствия обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по нему, а также других обстоятельств, имеющих значение для дела.

Таким образом, содеянное ФИО3 суд квалифицирует следующим образом:

- по факту причинения физических и психических страданий по ч.1 ст.117 УК РФ – причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса;

- по факту высказывания угрозы убийством 25 января 2019 года по ч. 1 ст.119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по факту высказывания угрозы убийством 14 февраля 2019 года по ч. 1 ст.119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по факту высказывания угрозы убийством 6 марта 2019 года по ч. 1 ст.119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по факту высказывания угрозы убийством 7 марта 2019 года по ч. 1 ст.119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, а также предусмотренные законом общие цели и принципы назначения наказания.

Подсудимый ФИО3 ранее не судимый, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства Администрацией Шатровского сельсовета характеризуется посредственно (том1, л.д.155, 157, 159). 

Вменяемость подсудимого ФИО3, исходя из материалов уголовного дела и его поведения в ходе судебного разбирательства, у суда сомнений не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: активное способствование расследованию преступления и признание вины, выразившееся в даче подробных признательных показаний.

Дополнительно обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по факту истязания и угрозы убийством 7 марта 2019 года является оказание медицинской и иной помощи потерпевшей непосредственно после совершения преступления, выразившееся в вызове сотрудников полиции и скорой медицинской помощи. 

Вместе с тем суд не находит указанные обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

В ходе разбирательства дела установлено, что во время совершения преступлений подсудимый ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения, что как следует из показаний самого подсудимого, повлияло на совершение им данных преступлений. Нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения подтвердили сам подсудимый и потерпевшая, проведение медицинского освидетельствования по данной категории уголовных дел не является обязательным.

С учетом этого, а также характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, обусловленных, в том числе, состоянием алкогольного опьянения, что способствовало снижению критики поведения, проявлению низменных побуждений и агрессии, отягчающим подсудимому наказание обстоятельством суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости и его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении наказания подсудимому по ч. 1 ст. 117 УК РФ в виде ограничения свободы на определенный срок, по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ за каждое, но не на максимальный срок, полагая данного наказания достаточным для его исправления и соразмерным им содеянному. 

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом положений ст.ст. 71, 72 УК РФ.

На основании ст. 131 и 132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию в доход государства (федерального бюджета) процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвовавшему в производстве по уголовному делу в качестве защитника по назначению в размере 4508 рублей 00 копеек (том1, л.д.178). Предусмотренных законом оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ в виде 2 лет ограничения свободы;

- по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ за каждое.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с ч. 2 ст. 72, ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 6 месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО3 в период отбывания наказания ограничения: не изменять своего места жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования Шатровского района Курганской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности ежемесячно являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации в порядке и сроки, установленные этим органом.

Надзор за ФИО3 в период отбывания наказания возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговоров. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: топор и кочергу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Шатровское» МО МВД России «Каргапольский», уничтожить.

Взыскать с ФИО3 в доход государства (федерального бюджета) процессуальные издержки в размере 4508 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, как и иные участники судебного разбирательства, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный обязан указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: судья Д.Б. Леонтьев